
1 
 

 

                                        R O M Â N I A 

                                      JUDEŢUL TIMIŞ 

                                COMUNA  SATCHINEZ 

                                  CONSILIUL LOCAL 

  COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

                  Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

e-mail: office@satchinez.ro 

 

 H O T Ă R Â R EA   nr. 35 

Din data de 27.03.2024  

privind aprobarea contului de execuţie al Bugetului local  de venituri şi cheltuieli al Comunei 

Satchinez pe anul 2023 

 

Consiliul Local al comunei Satchinez , judet Timis , intrunit in sedinta ordinara in data de 

27.03.2024  

    Luând în considerare  prevederile  Secţiunii nr. 4, art. 49, alin.12, respectiv art. 57, alin. 21 din 

Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Vazand prevederile Legii nr. Legii nr. 368/20222 a bugetului de stat pe anul 2023;           

           Ţinând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de OMF nr. 5.394 din 15 decembrie 2023 privind principalele aspecte legate de 

întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale operatorilor 

economici la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor și OMF 5389/15.12.2023 privind aprobarea 

normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar pe anul 2023; 

 În temeiul prevederilor art.129,alin.2, lit.b  şi al alin.4, lit.a, art.139,alin.3 ,lit.a, precum şi ale 

art.196, alin.1 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129,alin.2, lit.b  şi al alin.4, lit.a, art.139,alin.3 ,lit.a, precum şi ale 

art.196, alin.1 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  , Consiliul Local al comunei Satchinez  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. - Se aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli  al Comunei Satchinez  pentru anul 

2023,   în următoarea structură: 

a) la venituri: 

– prevederi bugetare iniţiale 27.599.500,00 

– prevederi bugetare definitive 28.961.400,00 

– încasări realizate 12.259.869 

b) la cheltuieli: 

– credite bugetare iniţiale 28.529.500,00 

– credite bugetare definitive 29.891.400,00 

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

– plăţi efectuate 13.165.919,00                                                           

➢ Secţiunea de funcţionare :                                                                                                     

• venituri  - prevederi bugetare definitive 13.679.000,00 lei  

                            -     realizat 10.914.997,00 lei   

• cheltuieli - credite bugetare definitive 13.679.000,00 lei   

- realizat 10.891.837 lei  

❖ excedent de 23.160 lei.   

➢ Secţiune de dezvoltare : 

• venituri  - prevederi bugetare definitive 15.282.400,00 lei   

- realizat 1.344.872,00 lei   

• cheltuieli - credite bugetare definitive 16.212.400 lei   

                             -realizat 2.274.082 lei,   

❖ déficit de 929.210 lei . 

           La bugetul de autofinanțate al Școlii Gimnaziale a Comunei Satchinez, situația contului de 

execuție este următoarea: 

a) Secţiunea de funcţionare:  

• Venituri - prevederi bugetare definitive 44.301,00 lei , 

                           -realizat 19.145,00 lei   

• Cheltuieli - credite bugetare definitive 44.301,00 lei  

                             -realizat 31.038,00 lei  

❖ déficit de 11.893,00 lei  

b) Secţiune de dezvoltare : nu e cazul                                                                                                                                                   

Art.2. - De modul cum s-au cheltuit sumele răspunde primarul comunei şi compartimentul de 

resort din cadru aparatului de specialitate al primarului comunei Satchinez.                                                                                         

 Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea 

Actelor ; 

• D-nului primar CHEAUA FLORIN OLIMPIU ; 

• Compartimentului Contabilitate, impozite și taxe locale ; 

• Se va afișa si se publica online pe www.satchinez.ro. 

 

  

                PRESEDINTE DE SEDINTA                                CONTRASEMNEAZA 

              BUJDEIU MARIUS LIVIU                   SECRETAR GENERAL  ROBANESCU ANDREI 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    14    voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţinere”. Consilieri in 

funcție: 15 , consilieri prezenţi: 14   , cvorum necesar   8   :  



3 
 

 


